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Liebe Bücherfreunde, liebe Bücherfreundinnen,  
 
hiermit legen wir Ihnen unseren aktuellen Katalog ĂAus Kohlengrªberlandñ vor, der immerhin bereits die Nummer 45 trªgt. 
Wir konnten in den vergangenen zwölf Monaten wieder eine Reihe schöner Ankäufe tätigen, so dass wir optimistisch sind, dass unser 
jährliche Bergbau-Katalog auch in diesem Jahr Ihr Interesse findet. 
 
Wie stets an dieser Stelle weisen wir bereits jetzt auf den 11. November hin. An diesem Sonntag findet die RUHR.Antiquaria in der 
Stadhalle Wattenscheid statt; und dass bereits zum 10. Mal in Folge. Wir hoffen, dass wir Sie dort wieder gemeinsam mit unseren 
zahlreichen ausstellenden Antiquariaten begrüßen dürfen. Ein kurzer Vermerk in Ihrem Terminkalender ist also angebracht. 
Aktuelle Informationen zur Veranstaltung finden Sie wie üblich unter www.antiquariatsmarkt.de.  
 
Und nun wünschen wir Ihnen wie immer viel Spaß beim Stöbern! Wir sind vorbereitet auf Ihre hoffentlich zahlreichen Bestellungen. 
 
Ihre Antiquarische Verlagsbuchhandlung Steeler Antiquariat, Essen 
Dirk Franken + Arnd Hepprich 
Eickelkamp 11, 45276 Essen 
Tel: 01577 3983 425, bestellung@revierbuch.de 
 

Das Titelbild zeigt eine Zeichnung von Marie Braun  und ist unserem Angebot Nr. 559 entnommen:  
Tetzner, Lisa:  Im Land der Industrie zwischen Rhein und Ruhr. Ein buntes Buch von Zeit und Menschen. Jena, Diederichs, 1925. 

143 Seiten, 1 Portrait, Halb-Leinen mit einer Einbandzeichnung von Marie Braun. 

Unsere Geschäftsbedingungen (2018)  
 
Bestellungen werden in der Reihenfolge ihres Eingangs bearbeitet. Wir liefern gegen Rechnung, zahlbar innerhalb von 4 Wochen. 
(Diese Regelung gilt nicht f¿r ºffentliche Bibliotheken und Institutionen). Lieferung erfolgt gegen Bezahlung ohne Abzug. Es besteht 
kein Lieferzwang.  
Bei uns unbekannten Bestellern behalten wir uns in Einzelfällen eine Vorauszahlung vor. Die Versandkosten gehen zu Lasten des 
Bestellers. Alle Preise verstehen sich in EURO. Darin enthalten ist die gesetzliche Mehrwertsteuer (zur Zeit 7%) bei Verkauf im Inland. 
Die Lieferung erfolgt auf Kosten und Gefahr des Bestellers. Die Rückgabe der gelieferten Titel ist nach Rücksprache innerhalb von 14 
Tagen nach Erhalt der Lieferung möglich. (Siehe auch die Widerrufsbelehrung weiter unten). 
Ansichtssendungen sind nur nach Rücksprache in Ausnahmefällen möglich. Erfüllungsort und Gerichtsstand ist für beide Teile Essen. 
Es gilt der Eigentumsvorbehalt gemäß § 455 BGB.  
Wenn nicht anders vermerkt, sind die Bücher dem Alter entsprechend gut erhalten. Unbedeutende Mängel sind nicht immer angege-
ben, aber stets im Preis berücksichtigt. Diese Geschäftsbedingungen werden mit der Bestellung anerkannt. 
 

Unsere aktuellen Versandkosten:  
 

B¿chersendungen (bis 1 kg) = 3,00 ú  
Pªckchen und Pakete = 5,00  ú 

Ausland auf Anfrage 
 

 
 

Widerrufsbelehrung  
 

Als Verbraucher haben Sie folgendes Widerrufsrecht, sofern Sie Unternehmer sind, gilt dieses Widerrufsrecht nicht: 
 
Widerrufsrecht 
Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen diesen Vertrag zu widerrufen. 
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, die letzte Ware in 
Besitz genommen haben bzw. hat. 
Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns, die Franken und Hepprich GbR, Steeler Antiquariat, Eickelkamp 11, 45276 Essen, Tel.: 01577 3983 
425, Fax: 0201-5147917, E-Mail: bestellung@revierbuch.de mittels einer eindeutigen Erklärung (z.B. ein mit der Post versandter Brief, Telefax oder E-

Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die 
Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden. 
 
Folgen des Widerrufs 
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnahme 
der zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns angebotene, günstigste Standardlieferung 
gewählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses 

Vertrags bei uns eingegangen ist.  
Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen 
wurde ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung Entgelte berechnet. Wir können die R¿ckzahlung 
verweigern, bis wir die Waren wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je 
nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist. 
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Widerruf dieses Vertrags 
unterrichten, an uns zurückzusenden oder zu übergeben.  
Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der 
Waren. 
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften 
und Funktionsweise der Waren nicht notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist. 
 
Ende der Widerrufsbelehrung 

Datenschutzerklärung  
 
Unsere im Rahmen der Datenschutz-Grundverordnung 2018 erstellte Datenschutzerklärung kann übrigens bei uns angefordert oder auf unserer  
Internetseite eingesehen werden unter: http://www.internetantiquariat.com/Datenschutz.html  



1. Abel -Latz, Trude: Carl Andreas 
Abel. Fotografien aus dem Ruhrgebiet 
der 50er Jahre. Essen, 1997. 32 S., 
zahlreiche s/w-Abbildungen, Bro-

schur, Querformat    18,00 ú 

Ausstellung des Ruhrlandmuseums 
Essen 

 

2. Ahland, Frank, Stefan Niess und 
Ingrid Telsemeyer: Sprengstoff! Die 
Explosion der Wittener Roburit-Fabrik 
1906. Essen, Klartext, 2006. 107 S., 
zahlreiche s/w-Abbildungen, Karton 

        15,00 ú 

 

3. Alfried Krupp von Bohlen und 
Halbach -Stiftung: Krupp. Fotografien 
aus zwei Jahrhunderten. München, 
Deutscher Kunstverlag, 2011. 232 S., 
202 farbige und s/w-Fotografien, 4°, 

Leinen, OUmschlag   25,00 ú 

 

4. Al l g e m e i n e  E l e k t r i c i t ä t s -
Gesellschaft Berlin: Anweisung zur 
Behandlung der  Gleichst rom -
Dynamomaschinen und Elektromo-
toren. Berlin, um 1910. 69 S., 19 Fig-

uren im Text, Leinen   25,00 ú 

Text in deutscher, englischer und 
französischer Sprache 

 

5. Al l g e m e i n e  E l e k t r i c i t ä t s -
Gesellschaft Berlin: AEG Hilfsbuch 
für elektrische Licht- und Kraftanla-
gen. Berlin, 1921. 284 S., zahlreiche 
s/w-Abbildungen, Karton mit kleinem 
Signaturschild und Titelstempel  

        20,00 ú 

 

6. Amstutzt, G,C.: Mineralien und 
Gesteine im Odenwald. Beiträge zum 
heutigen Forschungsstand. Heidel-
berg, Aufschluss, 1975. 344 S., zahl-

reiche Abbildungen, Leinen 15,00 ú 

 

7. Anderheggen, Erwin: Der kün-
ftige Wettbewerb der deutschen und 
der amerikanischen Steinkohle. Stel-
lungnahme zu den Ergebnissen der 
Energie-Enquete. Kamp-Lintfort, 
1962. 45 Seiten, 4°, Karton, als 

Manuskript gedruckt   10,00 ú 

 

8. Arndt ,  Ado l f :  Al lgemeines 
Berggesetz für die Preußischen 
Staaten vom 24. Juni 1865 und die 
dasselbe ergänzenden und abändern- 
den Reichs- und Landesgesetze 
nebst Einleitung, ausführlichem Kom-
mentar und Sachregister. Halle/S., 
Pfeffer, 1888, zweite stark vermehrte 
und veränderte Auflage. 477 S., Halb-
Leder mit kleinem Rückenschild und 
Titelstempel, Einband berieben  

        25,00 ú 

 

9. Arnold, Karl: Werkstatt Europas. 
Wirtschaft und Kultur des Landes 
Nordrhein-W est falen. Duisburg, 
Renckhoff, 1956, Erste Ausgabe. 217 
Seiten, sehr zahlreiche s/w-

Abbildungen, 4°, Leinen  20,00 ú 

Mit zahlreichen Abbildungen zur In-
dustrie des Ruhrgebiets 

 

10. Assmann, P.: Der geologische 
Aufbau der Gegend von Berlin. Berlin, 
1957. 142 S., 1 gefaltete Übersicht, 1 

gefaltete Karte, Halb-Leinen 20,00 ú 

Zugleich als Erläuterung zur geolo-
gischen Karte und Baugrundkarte von 
Berlin (West) 

 

11. Aug. Klönne Dortmund: 75 
Jahre Aug. Klönne Dortmund 1879-
1954. Dortmund, 1954. 10 Bl., 16 s/w-
Abb., 4°, Broschur mit Kordelbindung, 
Signaturschild und Stempeln, kleine 

Gebrauchsspuren    18,00 ú 

 

12. Aug. Klönne Dortmund: Berg-
werks- und Hüttenanlagen, Transport- 
und Verladeanlagen Dortmund, ca. 
1925. 75 S., 73 ganzseitige s/w-
Abbildungen, Karton, Querformat, 

sehr selten     150,00 ú 

 

13. Aug. Klönne Dortmund: Denk-
schrift zum goldenen Jubiläum am 1. 
Juli 1929: Aug. Klönne Dortmund. 
Dortmund, Krüger, 1929. 63 S. + 89 
ganzseitige s/w-Abbildungen mit Mo-
tiven der Werksansichten sowie aus-
geführter Arbeiten im In- und Ausland 
auf dem Gebiet des Baus von 
Gasöfen, Brücken, Bahnhofshallen 
etc. Leinen, Querformat, gutes Exem-

plar, sehr selten   290,00 ú 

 

14. August Thyssen Hütte AG: Un-
sere ATH. Werkzeitschrift der August 
Thyssen-Hütte AG. 12. Jahrgang 
1966. Duisburg, 1966. Ca. 350 
Seiten, zahlreiche Abbildungen, 4°, 
Leinen, Register, eine Lage lose  

        28,00 ú 

 

15. August Thyssen Hütte AG: Un-
sere ATH. Werkzeitschrift der August 
Thyssen-Hütte AG. 12./13. Jahrgang 
1966/1967 Duisburg 1967. Ca. 650 
S., sehr zahlreiche Abbildungen, 4°, 
Leinen, Register, eine Lage lose  

        68,00 ú 

 

16. August Thyssen Hütte AG: 
Technische und wissenschaftliche 
Berichte der August Thyssen-Hütte. 
Band 1. Duisburg, 1959. 237 Seiten, 
zahlreiche s/w-Abbildungen, 4°, 
Leinen, Nr. 751 (von ? Exemplaren) 

        30,00 ú 

Einblick in die Forschungstätigkeit bei 
der Weiterentwicklung von Verfahren 
zur Herstellung von Roheisen, Roh- 
und Walzstahl als auch auf die Ver-
besserung der Eigenschaften des 
Stahls und der Walzprodukte 

 

17. August -Thyssen -Hütte: Berg-
schäden und ihre Regelung im 
Thyssen-Bergbau. Hamborn, 1922. 40 
S., 19 s/w-Abbildungen, Leinen  

        20,00 ú 

 

18. August -Thyssen -Hütte:  ATH 
Wiederaufbaufeier 23. Juli 1953. Du-
isburg, 1953. 24 Seiten, 14 s/w-

Abbildungen, 4°, Karton  20,00 ú 

 

19. Bachmair, A. und O. Schwarz: 
Bericht über eine Studienreise nach  
den USA in der Zeit vom 5. Oktober 
bis 22.Oktober 1964  Essen, Ver-
einigung der Großkesselbetreiber, 
1964. 94 S., Abbildungen, Schau-
bilder, 4°, Karton, maschinenschrift-

liches Manuskript    20,00 ú 

Beschreibung amerikanischer Kraft-
werke 

 

20. Bacmeister, Walter: Gustav 
Knepper. Das Lebensbild eines 
großen Bergmanns. Essen, Bacmeis-
ter, 1950. 92 S., 24 s/w-Abbildungen, 
zahlreiche Textzeichnungen von 
Heinz Schubert, farbige Felderkarte, 

Halb-Leinen, 4°    20,00 ú 

 

21. Bahr, Johannes: Gurtband-
förderer im Bergbau. Freiberg, 1959. 
221 Seiten, 139 s/w-Abbildungen und 

Zeichnungen, Leinen   18,00 ú 

Herausgegeben von der Bergaka-
demie Freiberg für das Fernstudium 

 

22. Ballestrem, Andreas -Marco von: 
Es begann im Dreiländereck. Das 
Stammwerk der GHH - Die Wiege der 
Ruhrindustrie. Tübingen, Wunderlich/
Leins, 1969. 294 Seiten, zahlreiche 
Abbildungen und Karten, Leinen, 

OUmschlag     24,00 ú 

 

23. BAMAG: Lade-, Stoß- und Zieh-
maschinen. Liste K 61. Berlin, 1916. 
44 S., 12 s/w-Abbildungen, Karton 

        35,00 ú 

Produktkatalog 

 

24. BAMAG: Zur Halbjahrhundertfeier 
der Berlin-Anhaltischen Maschi-
nenbau-Aktien-Gesellschaft 1872-
1922. Berlin, 1922. 515 S., sehr zahl-
reiche s/w-Abbildungen, 4°, Leinen, 
Einband fleckig, Rücken mit Fehlstel-
len, innen wenig wellig, letzte Seiten 
mit Fehlstellen (ohne Textverlust), 

noch akzeptables Exemplar 75,00 ú 

umfangreiche Firmendokumentation 

 

25. Bartelt, Fritz und Eckhard 
Schinkel: Gut Brand! Leben und Ar-
beit der Lipper Ziegler um 1900.  
Hagen, Linnepe, 1986. 191 Seiten, 
zahlreiche s/w-Abbildungen, 4°, Kar-

ton        10,00 ú 

 

26. Bauer, Hermann: Vom Leben und 
Sterben der Grube Holzappel. 
Schöner Gau - Die Esterau. Rund um 
die Schaumburg. Burgschwalbach, 

1971. 85 S., Broschur   25,00 ú 

 

27. Bauhütte Zeche Zollverein: In-
dustriedenkmal Zollverein. Die neue 
Nutzung. Essen, ca.1995. 66 Seiten, 
zahlreiche s/w-Abbildungen, 4°, Bro-

schur       10,00 ú 

 

28. Baumann, Carl -Friedrich: Von 
der Stahlhütte zum Verarbei-
tungskonzern. Thyssen Industrie 1870 
bis 1995. Essen, 1995. 112 S., Ab-

bildungen, Zeittafel, Karton 15,00 ú 




